CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 2º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 168/2023

CONCEDE O TÍTULO DE “HONRA AO

MÉRITO” AO DÉCIO MARTINS MOTTA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora

promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º.  Fica concedido ao Senhor, DÉCIO MARTINS MOTTA o

TÍTULO DE “HONRA AO MÉRITO”, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Marabá.

Art. 2º.  O presente título será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente

designados.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

                                           Marabá, 22 de novembro de 2023.

MIGUEL GOMES FILHO
VEREADOR  PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 2º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

                                         JUSTIFICATIVA

DÉCIO MARTINS MOTTA possui naturalidade de Jacarei –SP, nascido em

22 de abril de 1954.  De 03 (três) filhos: Décio dos Santos Motta; Antonio dos

Santos Motta; Celso dos Santos Motta.

VIDA PROFISSIONAL

Em 1978, 1979 e 1980 por ocasião das enchentes, participou das equipes no

socorro as vitimas afetadas. Em 1978 e 1979, participou da Comissão de Seleção

para o Serviço Militar dos Alistados em Marabá. Em1994 a1999 cursou pedagogia

na UFPA campus Marabá. Em 2004 iniciou como supervisor contratado pela

SEMED, onde permaneceu até 2006. Entre os anos 2005 e 2009 cursou Letras na

UFPA em Marabá. Posteriormente atuou na escola Walquise Viana e também na

escola Anísio Teixeira, onde colaborou com o ensino público desta cidade.

Por todas essas qualidades e histórico profissional é que apresentamos o presente

Projeto de Decreto Legislativo, concedendo ao nosso homenageado o Título de

“HONRA AO MÉRITO”.

Marabá, 22 de novembro de 2023.

MIGUEL GOMES FILHO

VEREADOR  PDT